ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке проведения
отчета депутатов Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
перед избирателями
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области приняло р е ш е н и е:
1. Утвердить Положение о порядке проведения отчета депутатов  Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый перед избирателями.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Проект внесен председателем
Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
О.Н. Андреевой
Исполнитель: руководитель сектора
обеспечения деятельности депутатов
Муниципального собрания
Т.В. Покотилова
Приложение
к проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
Положение
о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый перед избирателями
1.
Настоящее Положение разработано в целях реализации принципа гласности в деятельности представительных органов местного самоуправления и определяет порядок организации и проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый (далее – депутаты Муниципального собрания) перед избирателями.
2.
Отчет Депутатов Муниципального собрания (далее – Отчет) проводится на территории избирательного округа в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях не менее двух раз в год, не позднее 1 мая и 1 ноября.
Итоговый отчет проводится не позднее одного месяца до окончания срока полномочий за весь период созыва Муниципального собрания.
3.
Отчет проводится коллективно Депутатами Муниципального собрания при присутствии не менее 2/3 от установленной численности депутатов.
Отчет представляет собой выступление в форме публичного мероприятия с докладом о работе Депутатов Муниципального собрания и выборного органа местного самоуправления за определенный период времени на собрании избирателей.
Отчет должен содержать следующую информацию о деятельности Депутатов Муниципального собрания:
о количестве заседаний Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый в отчетном периоде;
о количестве заседаний постоянных комиссий, рабочих групп и иных рабочих органов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый в отчетном периоде;
об участии Депутатов Муниципального собрания в подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый;
о правотворческой деятельности Депутатов Муниципального собрания (количестве подготовленных и внесенных проектов решений Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый, поправок к ним, результатах их рассмотрения);
                                                        2
о депутатских обращениях, депутатских запросах и мер, принятых по ним;
о проведенных личных приемах граждан;
о количестве поступивших и рассмотренных обращений граждан, результатах их рассмотрения;
о взаимодействии с организациями независимо от организационно-правовой формы, общественными объединениями, находящимися на территории его избирательного округа, органами государственной власти, органами местного самоуправления;
об иных формах депутатской деятельности.
Отчет не может носить агитационный характер.
4.
Инициатива проведения Отчета должна исходить от Депутатов Муниципального собрания.
5. Депутаты Муниципального собрания также обязаны проводить Отчет по требованию инициативной группы избирателей.
Для выдвижения требования о проведении Отчета инициативная группа избирателей должна состоять не менее чем из десяти человек, проживающих на территории городского округа ЗАТО Светлый.
Требование в произвольной письменной форме подписанное инициативной группой с указанием фамилии, имя и адреса проживания членов инициативной группы, представляется в Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый. В требовании должны быть указаны вопросы, по которым Депутатам Муниципального собрания необходимо подготовить доклад.
Отчет по требованию инициативной группы избирателей проводится не позднее месяца с момента обращения инициативной группы.
6.
Депутаты Муниципального собрания вправе:
обращаться в органы местного самоуправления, в учреждения, организации, осуществляющие свою деятельность на территории городского округа ЗАТО Светлый, с целью получить необходимые для подготовки доклада материалы;
приглашать на отчет перед избирателями руководителей, специалистов органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений, организаций (далее – Должностные лица), присутствие которых необходимо для решений соответствующих вопросов, а также для дачи компетентной информации по возникающим вопросам.
7.
Встреча с избирателями по заслушиванию Отчета Депутатов Муниципального собрания (далее – Собрание) назначается, как правило, на удобное для избирателей время.
Информация о дате, времени и месте проведения встречи с избирателями не позднее чем за 15 календарных дней до даты проведения данного мероприятия направляется в аппарат Муниципального собрания городского

округа ЗАТО Светлый для ее дальнейшего размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».
8.
Собрание открывает председатель Муниципального собрания, в его отсутствие — заместитель председателя Муниципального собрания. На Собрании простым большинством голосов избирается секретарь, который ведет протокол Собрания по форме согласно приложению к настоящему Положению. В протоколе Собрания указываются место и время проведения собрания, число присутствующих, кратко излагаются суть Отчета и выступлений, предложения избирателей, оценка деятельности Депутатов Муниципального собрания.
По итогам Отчета участники собрания открытым голосованием простым большинством голосов принимают решение, в котором дается оценка работы Депутатов Муниципального собрания, а также формулируются предложения избирателей. Решение избирателей указывается в протоколе Собрания.
9.
В течение 10 рабочих дней после проведения Собрания копия Отчета и копия протокола Собрания на электронном и бумажном носителях направляется в аппарат Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый.
Информация, указанная в абзаце первом настоящего пункта, подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести» не позднее десяти рабочих дней со дня ее предоставления.
Приложение
к Положению о порядке проведения отчета депутата Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
перед избирателями
ПРОТОКОЛ
собрания по заслушиванию отчета депутатов Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый перед избирателями
Дата проведения: ________________________________________________
Место проведения: ______________________________________________
Время проведения: ______________________________________________
Число присутствующих: _________________________________________
Фамилия и инициалы депутатов, присутствующих на  отчете: ________________________________________________________________________________________________________________________________
Председательствующий: ___________________________________________
Предложена кандидатура секретаря:_________________________________

(ФИО)
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – ___ чел.
«Против» – ___ чел.
«Воздержались» – ___ чел.
Большинством голосов избраны:
Секретарь собрания _____________________________________________

(ФИО)
Присутствуют представители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций: ___________________________
(ФИО)
Слушали: _________________________________ _____________________

                                                                                                                                    (ФИО)
________________________________________________________________

                                     (краткое содержание Отчета)
Выступил: _______________________________________________________
                                                                   (ФИО, краткое содержание)
Решение: ________________________________________________________
                                              (оценка работы депутата, предложения избирателей)
	Председатель собрания ________________
                                                                                  (подпись)
	(ФИО)

Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый «Об утверждении Положения о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый перед депутатами»
Проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «Об утверждении Положения о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый перед депутатами» разработан в соответствии с рекомендациями Совета представительных органов муниципальных образований Саратовской области по итогам заседания Совета, состоявшегося 15.12.2023 (решение № 3/1).
Финансово-экономическое обоснование
и заключение финансового органа на проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
 «Об утверждении Положения о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа
ЗАТО Светлый перед депутатами»
Принятие проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «Об утверждении Положения о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый перед депутатами» не потребует дополнительных расходов на его реализацию.
Перечень правовых актов
органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, отмены, изменения, дополнения или принятия которых потребует
принятие решения Муниципального собрания городского округа
ЗАТО Светлый «Об утверждении Положения о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа
ЗАТО Светлый перед депутатами»
Принятие решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «Об утверждении Положения о порядке проведения отчета депутатов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый перед депутатами» не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городского округа ЗАТО Светлый.